IV. 8.  
de L. L. IV.

*linoquintram* *Cof. duo Censores* primùm creati sunt. Magna statim ab initio *Magistratus* hujus fuit dignitas, aded ut ad se raperent *Censuram* Patritii Nobilesque, neque ad plebem transferri paterentur. Itaque longo demum post intervallo alterum ex

VII, 22.

Censoribus plebejum creatum esse *Livius* memorat. Neque tamen de cætero cuiquam ad istum honorem adspirare licebat, nisi prius aliis & quidem non exiguis honoribus, *Consulatu* vel *Praturâ* defunctus esset; unde cum aliquando Censores crearentur, qui neque *Prætores* neque *Consules* ante fuerant, tanquam peculiare quid *Livius* id notavit. Idem, quantis contentionibus atque rixis *Censuram* magni sæpe Viri aucupati sint, subinde observavit. *Plutarchus* insuper *Catonem Censuram petenti Nobilissimos* ferè quosq; & *primos Senatorum restitisse*, notat, cum *patriçij indignissimè ferrent, nobilitatem circumscribi; hominibus obscuro loco nati ad summum honorem & potentiam enitensibus.*

XXVII, 6.

§ 13.

XXXIX, 41

XL, 45.

In *Casone*  
*majori.*

Neque aliena ab hoc dignitatis splendore fuit ratio *Muneris*, in quo *Censores* occupabantur: utpote cum non *populi* duntaxat *census*, sed *morum* insuper *directio*, *vectigalium locorumq; publicorum cura* *Censuræ* deinceps ambitu concluderentur. Singula complexus est *Cicero*: *Censores, populi evitatos, soboles, familias pecuniaq; censento, urbis templa, vias, aquas, ærarium, vectigalia tuentor: populiq; partes in tribus distribuunt, exin pecunias, evitantes, ordines, partiunt, Equitum peditumq; prolem describunt, cælibes esse prohibent, mores populi regunt, probrum in Senatu ne relinquunt.* Quæ ab aliis subinde per partes traduntur seorsim. Ita

de *Legibus*  
III.

*Sigon. de*  
*ant. jur.*

*Civ. Rom.*

I, 14.

XL, 46.

quod ad *morum* attinet *disciplinam*, *Metellus* apud *Livium* proficitur: *Non oblitus sumus, Censores vos paulò ante ab universo P. R. moribus nostris præpositos esse, & nos à vobis admoneri, non vos à nobis debere.* Et *Plutarch.* jam *citato* loco de *censura* nonnulla per digressionem adjiciens, quasdam, quæ ad *morum* pertinent *inquisitionem*, mixtimpertes interjicit. Diversum insuper, quo *Censorum* res animadvertendo utebantur, modum accurate notavit *Asconius*: *Senator enim ejiciebatur Senatu, Eques equo publico privabatur: Plebejus verò in Carisum referebatur tabulas, adeoque ærarius factus, non erat amplius in albo Centuria sua, sed ad hoc erat civis tantum, ut pro capite suo tributum nomine ara penderet.* Eximiis hanc